



SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS
Praça Voluntários de 32, s/n - Bairro Ponte Preta - CEP 13041-900 - Campinas - SP
SETEC-PRESIDENCIA/SETEC-DAF/SETEC-DAF-DIAD

RELATÓRIO

Campinas, 19 de fevereiro de 2025.

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR- MATERIAL DE EXPEDIENTE E INFORMÁTICA

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A condução desta licitação tem como finalidade a instituição de Sistema de Registro de Preços (SRP) destinado à aquisição de Material de Expediente e Informática, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência. Esta iniciativa visa atender às demandas futuras dos diversos setores da Autarquia, primando pelo interesse público e pela eficiência na gestão de recursos.

O registro de preços proposto busca assegurar o pronto atendimento das necessidades originadas nos diferentes setores da Autarquia no tocante ao abastecimento de Material de Expediente e Informática. Esta abordagem é vital para a continuidade operacional e administrativa da instituição, garantindo que as atividades se desdobrem de maneira ininterrupta.

As quantidades estipuladas no edital têm como objetivo principal a manutenção adequada dos materiais ao longo de um período de 12 meses. Essa abordagem estratégica visa evitar a retenção de estoques em excesso, bem como impedir possíveis falhas no atendimento de requisições devido à falta de materiais nos estoques. O registro de preços, nesse contexto, emerge como a ferramenta mais apropriada para assegurar celeridade nas aquisições e para exercer controle efetivo dos gastos orçamentários durante o exercício financeiro.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Manutenção das rotinas administrativas da autarquia.

A descrição detalhada dos elementos que devem ser produzidos para que a contatação apresente os resultados pretendidos pela administração estarão inseridos no Termo de Referência.

No que diz respeito ao material a ser adquirido, o mesmo enquadra-se como bem comum, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade de pregão eletrônico.

ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E VALORES

Item	Descrição / Especificação	S.I.M.	Medida	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
------	---------------------------	--------	--------	------------	-------------------------	----------------------

1	Caixa de Arquivo: Papelão sem ranhuras, com massa homogênea, isento de manchas, cortado em molde provido de vincos que possibilitem dobras, de modo a formar uma caixa de formato prismático retangular, com dimensões comprimento 340 +/- 5, largura 130+/-5, altura 240+/-5 e gramatura Mínima 350 g/m2, na cor parda, com furos laterais para ventilação. A dobra correspondente à tampa fechará apenas uma largura e comprimento da caixa, possuindo aba para deslizar a completa vedação.	54432	Unidade	1000	R\$ 3,90	R\$ 3.900,00
2	Agenda Comum Diária - formato 13,8 x 20 cm	69350	Unidade	20	R\$ 35,90	R\$ 718,00
3	Caderno universitário, capa flexível, com 96 folhas ou mais.	54431	Unidade	50	R\$ 9,49	R\$ 474,50
4	Caneta esferográfica, escrita média nas cores azul com corpo sextavado em material plástico transparente ponta de latão com esfera de tungstênio, com tampa anti-asfixiante e orifício lateral, fabricação nacional. Padrão de referência Bic ou similar ou de melhor qualidade.	54433	Unidade	1000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
5	Caneta esferográfica, escrita média nas cores preta com corpo sextavado em material plástico transparente ponta de latão com esfera de tungstênio, com tampa anti-asfixiante e orifício lateral, fabricação nacional. Padrão de referência Bic ou similar ou de melhor qualidade.	54434	Unidade	300	R\$ 1,20	R\$ 360,00
6	Caneta esferográfica, escrita média nas cores vermelha com corpo sextavado em material plástico transparente ponta de latão com esfera de tungstênio, com tampa anti-asfixiante e orifício lateral, fabricação nacional. Padrão de referência Bic ou similar ou de melhor qualidade.	54435	Unidade	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00
7	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta porosa, cor fluorescente na cor Amarela, tipo não recarregável, dimensões 4 mm.	54437	Unidade	200	R\$ 1,90	R\$ 380,00
8	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta porosa, cor fluorescente na cor Rosa, tipo não recarregável, dimensões 4 mm.	54438	Unidade	50	R\$ 1,90	R\$ 95,00

9	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta porosa, cor fluorescente na cor Verde, tipo não recarregável, dimensões 4 mm.	54439	Unidade	100	R\$ 1,90	R\$ 190,00
10	Caneta Corretiva. Squeeze. De fácil utilização, proporcionando correções precisas, com o máximo controle e conforto. O líquido é liberado ao pressionar o corpo. Contendo 8 ml de corretivo a base de solvente. Padrão de referência Bic ou similar ou equivalente ou de melhor qualidade.	55335	Unidade	30	R\$ 14,99	R\$ 449,70
11	Corretivo Líquido 18 ml: Fórmula à base de água: sem odor, não tóxico e seguro para crianças. Recomendado para uso escolar. Não prejudica o meio ambiente. Frasco com 18 ml.	59103	Unidade	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00
12	Cola em Bastão: tubo de 20 g, a base de éter de poliglucosídeo, com selo de segurança do INMETRO.	59086	Unidade	100	R\$ 4,29	R\$ 429,00
13	Cola Escolar 90 Gramas: Cola lavável Branca de 90 Gr cada embalagem. Padrão referência Tenaz ou similar ou equivalente ou de melhor qualidade.	59087	Unidade	20	R\$ 2,19	R\$ 43,80
14	Lápis Preto nº 02. Material corpo de madeira, dureza carga HB, formato corpo sextavado, envernizado e apontado.	55324	Unidade	100	R\$ 1,20	R\$ 120,00
15	Lápis Borracha OF/7000.	55323	Unidade	10	R\$ 4,99	R\$ 49,90
16	Lapiseira 0,7mm. Material plástico, diâmetro carga 0,7mm prendedor e ponteira de metal.	59090	Unidade	30	R\$ 14,90	R\$ 447,00
17	Grafite 0,7mm HB, apresentado em estojo com 12 grafites.	55319	Unidade	30	R\$ 3,90	R\$ 117,00
18	Pincel quadro branco 2,0mm recarregável, na cor azul.	59124	Unidade	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
19	Pincel quadro branco 2,0mm recarregável, na cor vermelha.	59123	Unidade	30	R\$ 5,50	R\$ 165,00
20	Pincel quadro branco 2,0mm recarregável, na cor preta.	59122	Unidade	30	R\$ 3,90	R\$ 117,00
21	Apagador para Quadro Branco, com suporte para dois marcadores e feltro tratado, com aproximadamente 14,5cm X 5,5cm.	157315	Unidade	15	R\$ 10,17	R\$ 152,55
22	Pincel Atômico 1100p, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, na cor Preta.	59120	Unidade	20	R\$ 5,09	R\$ 101,80
23	Pincel Marcador Permanente Ponta Fina Acrilex, tinta a base de álcool, resistente a água, na cor Preta.	157314	Unidade	20	R\$ 6,90	R\$ 138,00

24	Borracha de papelaria: feita de látex natural, para tinta e grafite, no formato retangular, número 40, na cor branca e suas condições deverão estar de acordo com as normas nbr-11786 e nbr-15236, com certificação compulsória Inmetro e as suas atualizações posteriores.	54429	Unidade	40	R\$ 2,76	R\$ 110,40
25	Apontador para Lápis, material plástico, tipo escolar, cor variada, tamanho médio, quantidade de furos: 1, com suporte para lixo.	54422	Unidade	15	R\$ 2,80	R\$ 42,00
26	Extrator de grampos. Material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial niquelado, dimensões 150x20mm.	55315	Unidade	40	R\$ 1,93	R\$ 77,20
27	Régua plástica 30 centímetros. Material flexível	59097	Unidade	40	R\$ 2,10	R\$ 84,00
28	Estilete: Cabo em poliestireno, suporte e trava com roldana, formato anatômico, lâmina de aço carbono, com 18mm de largura, guia de aço inox, medindo aproximadamente 130mm (comprimento do corpo), tipo emborrachado.	57790	Unidade	15	R\$ 13,21	R\$ 198,15
29	Lâmina para Estilete: Lâminas retas, segmentadas de 18mm, feito em aço resistente, medindo 108mm X 0,3mm, conjunto com 10 peças.	157316	Unidade	15	R\$ 9,03	R\$ 135,45
30	Bloco de recados grande, amarelo, material papel, cor amarelo, 102 x 76 mm, tipo removível, auto-adesivo, bloco c/100 folhas.	54424	Bloco	100	R\$ 11,60	R\$ 1.160,00
31	Bloco de recados pequeno, amarelo, material papel, cor amarelo, 51 x 38 mm, tipo removível, auto-adesivo, bloco c/100 folhas, embalagem com 04 blocos.	54423	Pacote	100	R\$ 9,80	R\$ 980,00
32	Papel Carbono Azul: Papel carbono manual A4, 210mm X 297mm, caixa com 100 folhas.	55331	Pacote	5	R\$ 44,90	R\$ 224,50
33	Pasta AZ tamanho ofício dorso largo, na medida 282 x 345 mm, com visor plástico transparente.	59093	Unidade	400	R\$ 19,50	R\$ 7.800,00
34	Pasta com elástico em polipropileno transparente - espessura 0,80mm - medidas:335x245x50mm.	69351	Unidade	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00
35	Pasta Plástica Aba Larga: Pasta Plástica Transparente Reforçada e lombo largo com grampo mola tamanho 355x240x20mm. Padrão de referência Yes ou similar ou equivalente ou de melhor qualidade.	59620	Unidade	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00

36	Pasta plástica com grampo transparente. Padrão de referência Yes ou similar ou equivalente ou de melhor qualidade.	55330	Unidade	3000	R\$ 2,90	R\$ 8.700,00
37	Pasta em L, A4, pp 0,12 ou 0,15, transparente ou cristal.	162181	Unidade	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00
38	Pasta Suspensa Kraft natural 200g Completa.	55356	Unidade	250	R\$ 4,30	R\$ 1.075,00
39	Saco Plástico Acp 0.12 4 Furos A4 (230x310)	73720	Unidade	1000	R\$ 0,38	R\$ 380,00
40	Elástico pacote 25 Gramas. Material látex, forma circular, tamanho 18, cor amarela.	55311	Pacote	200	R\$ 1,78	R\$ 356,00
41	Elástico Siliconado nº 86, Bege, Pacote contendo 01 Kg.	110938	Pacote	10	R\$ 76,70	R\$ 767,00
42	Etiqueta adesiva. Medindo 50,8 x 101,6 mm, sendo 10 etiquetas por folhas, caixa com 100 folhas total 1000 etiquetas.	59102	Caixa	15	R\$ 69,99	R\$ 1.049,85
43	Fita Adesiva Transparente, contendo 65 m x 12 mm, Tipo Durex.	59092	Unidade	25	R\$ 2,79	R\$ 69,75
44	Fita Adesiva Transparente, contendo 45 m X 45 mm.	162182	Unidade	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
45	Fita Crepe 19 mm x 50 m	55316	Unidade	20	R\$ 5,30	R\$ 106,00
46	Fita Empacotamento: Fita adesiva marrom, 45 m x 48 mm.	55317	Unidade	40	R\$ 6,59	R\$ 263,60
47	Fita Silver Tape: Constituída de um tecido de algodão coberto por uma película de polietileno, impermeabilidade, resistência mecânica, facilidade ao rasgamento manual, alta aderência, indicada para uso geral, no segmento náutico, esportes, indústria de refrigeração, em aplicações domésticas, em fechamento de embalagens pesadas, na cor cinza, com medidas de 48mm X 50m.	55337	Unidade	30	R\$ 47,90	R\$ 1.437,00
48	Grampo para grampeador Tipo 26/6, galvanizado, caixa com 5000 unidades.	59089	Caixa	50	R\$ 9,10	R\$ 455,00
49	Grampo para grampeador Tipo 23/15, galvanizado, caixa com 5000 unidades.	157317	Caixa	5	R\$ 43,99	R\$ 219,95
50	Grampo Trilho Plástico Branco 80mm, para 200 fls. 75gr, Pacote com 50 Unidades	69361	Pacote	40	R\$ 13,70	R\$ 548,00
51	Molhador de Dedo: Produto especialmente desenvolvido para manuseio de papéis e Cédulas de dinheiro	55340	Unidade	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
52	Prancheta Produto feito em poliestireno cristal tamanho ofício com pegador metálico, 235 x 340 x 3mm.	59096	Unidade	15	R\$ 18,99	R\$ 284,85

53	Tinta para carimbo na cor Azul, (resina, água glicóis, corantes), embalagem com 40 ml.	59622	Unidade	20	R\$ 4,09	R\$ 81,80
54	Tinta para carimbo na cor Preta, (resina, água glicóis, corantes), embalagem com 40 ml.	59623	Unidade	10	R\$ 6,90	R\$ 69,00
55	Almofada para Carimbo Azul: Almofada para carimbo nº 3, com tecido de longa duração em estojo plástico, tipo entintada, composição água, glicóis, resina e corantes na cor azul, com aproximadamente 12 cm de comprimento X 9 cm de largura.	54421	Unidade	10	R\$ 8,08	R\$ 80,80
56	Clipes 2/0: Tratamentos superficial niquelado, material metal, formado trançado, caixa com 500 gramas.	55308	Caixa	100	R\$ 4,74	R\$ 474,00
57	Clipes 6/0: Tratamento superficial niquelado, material metal, formato trançado, caixa com 500 gramas.	55309	Caixa	20	R\$ 17,76	R\$ 355,20
58	Envelope Saco Kraft natural grande 260 x 360 mm.	55312	Unidade	300	R\$ 0,75	R\$ 225,00
59	Envelope Saco Kraft natural médio 240 x 340 mm.	55313	Unidade	1000	R\$ 0,59	R\$ 590,00
60	Envelope Saco Kraft natural pequeno 185 x 248 mm.	55314	Unidade	200	R\$ 0,28	R\$ 56,00
61	Bobina de papel para calculadora/PDV, medida 30 x 57mm.	54426	Unidade	30	R\$ 2,40	R\$ 72,00
62	Livro Ata Capa Dura Horizontal Pautado 100 folhas	68052	Unidade	10	R\$ 28,78	R\$ 287,80
63	Livro Ata Vertical Pautado 100 folhas	68054	Unidade	20	R\$ 19,90	R\$ 398,00
64	Grampeador médio – Grampeador em metal, capacidade de grampeamento para 50 folhas, alta durabilidade. Abertura 180° graus, medindo aproximadamente 15x 0x6,0x 3,0cm, que utiliza grampos 24/6 e 26/6 e 24/8.	55321	Unidade	50	R\$ 39,60	R\$ 1.980,00
65	Tesoura uso geral aço inox 8” 25912/108. Padrão de referência Tramontina ou similar ou equivalente ou de melhor qualidade.	59099	Unidade	20	R\$ 17,20	R\$ 344,00
66	Cola Instantânea: Cola bisnaga, composição cetona / xilenol / resina / vinílica / poliuretano e epóxi, cor incolor, aplicação em acrílico / louça / vidro / couro e plástico, com bico aplicador 5 gr. Padrão referência Super-Bonder ou similar ou equivalente ou de melhor qualidade.	59085	Unidade	200	R\$ 10,90	R\$ 2.180,00
67	Pilha Pequena AA Padrão de referência Duracell ou similar ou equivalente ou de melhor qualidade.	55352	Unidade	24	R\$ 5,99	R\$ 143,76
68	Pilha Pequena AAA Padrão de referência Duracell ou similar ou equivalente ou de melhor qualidade.	55353	Unidade	48	R\$ 8,01	R\$ 384,48

69	Papel Sulfite A4 75g Profissional, ultra branco, 210 x 297 mm com 75g/m ² , pacote com 500 folhas.	55327	Pacote	2000	R\$ 31,90	R\$ 63.800,00
70	Papel Sulfite A4 120g Profissional, ultra branco, 210 x 297 mm com 120 g/m ² , pacote com 50 folhas.	55345	Pacote	30	R\$ 9,60	R\$ 288,00
					Total:	R\$ 109.453,79

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Dados baixos valores unitários estimados para alguns dos itens que serão adquiridos e considerando ainda que os produtos serão entregues de forma parcelada, constatou-se a necessidade de criação de lotes para reduzir custos com fornecimento para as vencedoras do certame, tornando o mais atrativo as licitantes o que tende a resultar em contratações mais vantajosas para a administração.

Devem se aglutinar produtos que possuem origem e características semelhantes e são usualmente comercializados pelos mesmos fornecedores o que evita a restrição a competitividade.

LEVANTAMENTO DE MERCADO

A natureza dos materiais (material de expediente e informática) sugere que a compra dos produtos através de Registro de Preços oferecem maior controle e flexibilidade operacional.

ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A aquisição de materiais de expediente e informática está prevista no PCA para 2025 anexo ao portal da transparência.

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O objeto referente a esta contratação deverá ser entregue pelo fornecedor, ora denominado de contratado, com a devida logística necessária, dentro do prazo e de acordo com as especificações mínimas do edital, ficando a critério da administração o aceite de configurações superiores, desde que compatíveis com o que foi solicitado.

BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO

Atendimento de todo o quanto necessário para suprir as necessidades da Autarquia quanto suas rotinas administrativas, fornecendo aos servidores as ferramentas mínimas necessárias para o desempenho de suas funções. Pretende-se contratar os itens descritos no Edital pelo menor preço, até o limite do preço unitário máximo estimado, com a qualidade, especificações e exigências descritas no Termo de Referência visando atender às necessidades da SETEC e garantir a não interrupção do fornecimento destes materiais imprescindíveis para o bom funcionamento da Autarquia.

PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Após a realização do Estudo Técnico Preliminar (ETP), o Termo de Referência será elaborado, respeitando todas as normas e etapas da fase interna e caso aprovado pela Autoridade Competente da SETEC, será realizada a Licitação através de Pregão Eletrônico, na modalidade Sistema de Registro de Preço. No demais não há o que se falar em providências prévias, tendo, se necessário, local de armazenamento no almoxarifado da Autarquia.

CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

Para esta solução deve se verificar e provisionar os recursos se necessários para a locação de impressoras, visto que alguns itens de informática estão relacionados a estas.

POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Compra de Bens:

Impacto Ambiental: Geração de resíduos provenientes do descarte de materiais de expediente e equipamentos de informática.

Solução: Priorização de materiais recicláveis, estabelecimento de parcerias com fornecedores comprometidos com práticas sustentáveis, e promoção de campanhas internas de conscientização sobre descarte responsável.

Conscientização Ambiental:

Impacto Ambiental: Falta de consciência sobre a importância da sustentabilidade entre os colaboradores.

Solução: Implementação de treinamentos periódicos sobre práticas sustentáveis, e comunicação interna para sensibilizar os funcionários sobre a responsabilidade ambiental.

Ao considerar essas medidas mitigadoras, a Autarquia demonstra seu compromisso com a preservação ambiental, promovendo a sustentabilidade em todas as fases do ciclo de vida dos materiais adquiridos ou locados. Essas práticas não apenas minimizam os impactos ambientais, mas também contribuem para a construção de uma imagem institucional responsável e alinhada aos valores contemporâneos de preservação do meio ambiente.

MAPA DE RISCOS

Atraso na Entrega:

Risco: Possíveis atrasos na entrega dos materiais podem impactar as atividades dos servidores, comprometendo a eficiência administrativa.

Solução: Incluir cláusulas contratuais específicas que estabeleçam penalidades para atrasos, como multas e descontos. Manter um estoque de contingência para situações críticas.

Qualidade dos Materiais:

Risco: Recebimento de materiais que não atendam aos padrões de qualidade estabelecidos.

Solução: Estabelecer critérios de qualidade claros no edital, incluindo procedimentos de aceitação, rejeição e substituição em caso de não conformidade.

Necessidade Insuficientemente Avaliada:

Risco: Quantidades estimadas inadequadas para atender à demanda real.

Solução: Realizar uma revisão contínua das necessidades, considerando feedbacks dos servidores.

POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

A presente contratação atende adequadamente às demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracterizam a economicidade, os riscos envolvidos são administráveis.

Assim, declaro, considerando as informações do presente ETP, que a presente contratação se configura tecnicamente **VIÁVEL**.



Documento assinado eletronicamente por **MURILO HENRIQUE BONFIM FERNANDES**, Gerente, em 19/02/2025, às 09:05, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica> informando o código verificador **13858573** e o código CRC **DA970B19**.

SETEC.2025.00001386-33

13858573v2

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SETEC	UN. MED.	QTDE.	PREÇO A	PREÇO B	PREÇO C	PREÇO D	PREÇO E	PREÇO F	MÉDIA AJUSTADA	MEDIANA	MENOR VALOR ENTRE MÉDIA E MEDIANA
1	Caixa de Arquivo em papelão sem ranhura.	54432	Unidade	1000	6,71	4,50	4,00		3,97	3,20	4,48	4,00	4,00
2	Agenda Comum Diária - formato 13,8 x 20 cm	69350	Unidade	20	16,85		30,00		21,79		22,88	21,79	21,79
3	Caderno universitário, capa flexível, com 96 folhas ou mais.	54431	Unidade	50	13,45	9,00	14,00	15,90	10,89	14,30	12,92	13,73	12,92
4	Caneta esferográfica, escrita média nas cores azul	54433	Unidade	1000	1,40	0,85	1,00		1,22	1,10	1,11	1,10	1,10
5	Caneta esferográfica, escrita média nas cores preta	54434	Unidade	300	1,40	0,85	1,00		1,14	1,10	1,10	1,10	1,10
6	Caneta esferográfica, escrita média nas cores vermelha	54435	Unidade	200	1,40	0,85	1,00		1,11	1,10	1,09	1,10	1,09
7	Caneta marca texto, cor fluorescente Amarela, dimensões 4 mm.	54437	Unidade	200	1,98	1,15	1,50		1,48	1,00	1,42	1,48	1,42
8	Caneta marca texto, cor fluorescente Rosa, dimensões 4 mm.	54438	Unidade	50	1,98	1,15	1,50		1,47	1,00	1,42	1,47	1,42
9	Caneta marca texto, cor fluorescente Verde, dimensões 4 mm.	54439	Unidade	100	1,98	1,15	1,50		1,53	1,00	1,43	1,50	1,43
10	Caneta Corretiva tipo Squeeze, com 8 ml de corretivo a base de solvente	55335	Unidade	30	12,80	15,00	18,00		11,09	22,40	15,86	15,00	15,00
11	Corretivo Líquido à base de água. Frasco com 18 ml.	59103	Unidade	20	3,29	4,00	4,00	5,90	2,76	4,55	4,08	4,00	4,00
12	Cola em Bastão: tubo de 20 g, a base de éter de poliglucosídeo.	59086	Unidade	100	2,38	3,00	3,00		5,99	1,70	3,21	3,00	3,00
13	Cola Escolar Branca, lavável, embalagem de 90 Gr.	59087	Unidade	20	2,98	5,00	3,90	7,90	2,85		4,53	3,90	3,90
14	Lápis Preto nº 02, dureza carga HB, corpo de madeira, sextavado.	55324	Unidade	100	0,65	0,60	0,90		0,48	0,50	0,63	0,60	0,60
15	Lápis Borracha OF/7000.	55323	Unidade	10	5,96	7,00	4,80	6,90	4,72	5,60	5,83	5,78	5,78
16	Lapiseira material plástico, carga 0,7mm de diâmetro e ponteira de metal.	59090	Unidade	30	8,00	8,00	9,00		7,63	5,30	7,59	8,00	7,59
17	Grafite 0,7mm HB, apresentado em estojo com 12 grafites.	55319	Unidade	30	2,26	1,00	2,00		2,05	1,30	1,72	2,00	1,72
18	Pincel quadro branco 2,0mm recarregável, na cor azul.	59124	Unidade	30		7,00	7,00	9,90	6,88	10,90	8,34	7,00	7,00
19	Pincel quadro branco 2,0mm recarregável, na cor vermelha.	59123	Unidade	30		7,00	7,00	9,90	8,41	10,90	8,64	8,41	8,41
20	Pincel quadro branco 2,0mm recarregável, na cor preta.	59122	Unidade	30		7,00	7,00	9,90	7,78	10,90	8,52	7,78	7,78
21	Apagador p/ Quadro Branco, suporte p/ dois marcadores e feltro tratado	157315	Unidade	15	8,85	6,00	9,00	11,90	7,91	6,50	8,36	8,38	8,36
22	Pincel Admício 1100p, escrita grossa, recarregável, na cor Preta.	59120	Unidade	20	7,75	6,00	6,00	8,90		5,80	6,89	6,00	6,00
23	Pincel Marcador Permanente Ponta Fina, resistente à água, na cor Preta.	157314	Unidade	20	9,40	9,00	6,00		5,05	5,50	6,99	6,00	6,00
24	Borracha na cor branca, de látex natural, p/ tinta e grafite, nº 40	54429	Unidade	40	1,05		2,00	1,90	0,98	0,90	1,37	1,05	1,05
25	Apontador p/ Lápis, material plástico, tamanho médio, suporte para lixo.	54422	Unidade	15	1,10	2,50		1,90	1,15	1,20	1,57	1,20	1,20
26	Extrator de grampos de aço inoxidável, niquelado, tipo espátul	55315	Unidade	40	2,41		2,50	6,90	3,99	1,70	3,50	2,50	2,50
27	Régua plástica 30 centímetros. Material flexível	59097	Unidade	40	1,65	1,90	2,50		1,66	1,10	1,76	1,66	1,66
28	Estilete com suporte e trava c/ roldana, lâmina de aço carbono, 18mm larg.	57790	Unidade	15	2,10	14,00	6,00		2,87	5,50	6,09	5,50	5,50
29	Lâmina p/ Estilete de 18mm, reta, em aço resistente, c/ 10 peças.	157316	Unidade	15	5,15	5,50		5,90	3,55	5,00	5,02	5,15	5,02
30	Bloco grande p/ recados, c/100 folhas auto-adesivas, na cor amarela	54424	Bloco	100	8,20	8,00	7,00		5,12	5,40	6,74	7,00	6,74
31	Bloco pequeno p/ recados, c/ 100 folhas auto-adesivas, cor amarela - 4 un	54423	Pacote	100	7,56	4,50	7,00		4,65	6,40	6,02	6,40	6,02
32	Papel Carbono Azul Tam. A4, 210mm X 297mm, caixa com 100 folhas.	55331	Pacote	5	68,40	42,00	65,00		43,67	67,30	57,27	65,00	57,27
33	Pasta AZ tamanho ofício dorso largo, visor plástico transparente.	59093	Unidade	400	23,55	19,00	16,00		19,83	24,80	20,64	19,83	19,83
34	Pasta c/ elástico em polipropileno transparente de 0,80mm	69351	Unidade	20	4,05		4,00		6,50	6,60	5,29	5,28	5,28
35	Pasta Plástica Aba Larga Reforçada e lombro largo com grampo mola.	59620	Unidade	30	9,01		6,00		15,55	29,20	14,94	12,28	12,28
36	Pasta plástica com grampo transparente.	55330	Unidade	3000	3,19	4,50	3,20	3,90	2,65		3,49	3,20	3,20
37	Pasta em L, A4, pp 0,12 ou 0,15, transparente ou cristal.	162181	Unidade	100	1,20	2,00	1,20	1,70	1,77	1,01	1,48	1,45	1,45
38	Pasta Suspensa Kraft natural 200g Completa.	55356	Unidade	250	3,61	2,50	3,50		2,81		3,11	3,16	3,11
39	Saco Plástico Acp 0.12 4 Furos A4 (230x310)	73720	Unidade	1000		0,60	0,25	0,75	0,25	0,28	0,43	0,28	0,28
40	Elastico de látex amarelo, circular, tamanho 18 - Pacote 25 Gramas	55311	Pacote	200	2,80		1,60	3,30	2,48	1,55	2,35	2,48	2,35
41	Elastico Siliconado nº 86, Bege, Pacote contendo 01 Kg.	110938	Pacote	10	72,72	97,00	86,00		92,58		87,08	89,29	87,08
42	Etiqueta adesiva 50,8 x 101,6 mm, 10 por folha - Caixa com 1000 etiquetas.	59102	Caixa	15		60,00	65,00		46,88	19,70	47,90	53,44	47,90
43	Fita Adesiva Transparente, contendo 65 m x 12 mm, Tipo Durex.	59092	Unidade	25	3,50		3,00	3,90	2,53	2,60	3,11	3,00	3,00
44	Fita Adesiva Transparente, contendo 45 m X 45 mm.	162182	Unidade	50		7,00	5,00	7,90	4,42		6,08	6,00	6,00
45	Fita Crepe 19 mm x 50 m	55316	Unidade	20	4,58	4,00	6,00		3,82		4,60	4,29	4,29
46	Fita Empacotamento: Fita adesiva marrom, 45 m x 48 mm.	55317	Unidade	40		8,00	5,00	8,90	4,69		6,65	6,50	6,50
47	Fita Silver Tape, na cor cinza, com 48mm X 50m.	55337	Unidade	30	12,20	40,00	26,90	34,39			28,37	30,65	28,37
48	Grampo para grameador Tipo 26/6, galvanizado, caixa com 5000 un.	59089	Caixa	50	6,46	6,00	8,00	8,90	4,11	5,60	6,51	6,23	6,23
49	Grampo para grameador Tipo 23/15, galvanizado, caixa com 5000 un.	157317	Caixa	5		30,00	28,00		29,59	41,80	32,35	29,80	29,80
50	Grampo Trilho Plástico Branco 80mm, para 200 fls. 75gr, Pacote com 50 un.	69361	Pacote	40	18,99	18,00	14,00	21,90	12,59	14,95	16,74	16,48	16,48
51	Molhador de Dedo para manuseio de papéis e cédulas de dinheiro	55340	Unidade	20	4,08	2,80	3,50	4,90	2,34	3,70	3,55	3,60	3,55
52	Prancheta em poliestireno cristal, tam. Ofício e pegador metálico	59096	Unidade	15		13,00	19,00		13,62	18,90	16,13	16,26	16,13
53	Tinta para carimbo na cor Azul, embalagem com 40 ml.	59622	Unidade	20	5,85	4,00	6,50	6,90	4,00		5,45	5,85	5,45
54	Tinta para carimbo na cor Preta, embalagem com 40 ml.	59623	Unidade	10	5,50	4,00	6,50	6,90	4,05		5,39	5,50	5,39
55	Almofada para Carimbo Azul: Almofada para carimbo nº 3	54421	Unidade	10	9,60	7,00	16,00		7,29	22,15	12,41	9,60	9,60
56	Clipes 2/0 niquelado, de metal, formado trançado, caixa com 500 gramas.	55308	Caixa	100	15,28		18,00	22,90	25,95	14,00	19,23	18,00	18,00
57	Clipes 6/ 0 niquelado, de metal, formato trançado, caixa com 500 gramas.	55309	Caixa	20	15,28		18,00	22,90	25,59	14,00	19,15	18,00	18,00
58	Envelope Saco Kraft natural grande 260 x 360 mm.	55312	Unidade	300	0,66	0,60	0,70	0,90	0,55		0,68	0,66	0,66
59	Envelope Saco Kraft natural médio 240 x 340 mm.	55313	Unidade	1000	0,66	0,50	0,58	0,80	0,47	0,40	0,57	0,54	0,54
60	Envelope Saco Kraft natural pequeno 185 x 248 mm.	55314	Unidade	200	0,40	0,32	0,36	0,60	0,48	0,43	0,43	0,41	0,41
61	Bobina de papel para calculadora/PDV, medida 30 x 57mm.	54426	Unidade	30	2,90	3,50	4,50	4,90	2,98		3,76	3,50	3,50
62	Livro Ata Capa Dura Horizontal Pautado 100 folhas	68052	Unidade	10	33,67	30,00	23,00		30,06	34,70	30,29	30,06	30,06
63	Livro Ata Vertical Pautado 100 folhas	68054	Unidade	20	18,85	17,00	32,00	32,90	15,87	15,90	22,09	17,93	17,93
64	Grameador médio em metal, p/ 50 folhas e grampos 24/6 e 26/6 e 24/8.	55321	Unidade	50	63,27	21,00	26,00	63,20	25,58	42,00	40,18	34,00	34,00
65	Tesoura uso geral aço inox 8" 25912/108.	59099	Unidade	20	9,08	20,00	17,00	29,90	19,19		19,03	19,19	19,03
66	Cola Instantânea em bisnaga e bico aplicador - 5 gr.	59085	Unidade	200	12,24	9,00	15,00	14,90	9,03		12,03	12,24	12,03
67	Pilha Pequena AA	55352	Unidade	24	7,15	6,00	7,00		5,15	7,74	6,61	7,00	6,61
68	Pilha Pequena AAA	55353	Unidade	48	6,65	4,50	7,00		3,61	8,06	5,96	6,65	5,96
69	Papel Sulfite A4, 75g, ultra branco, 210 x 297mm - pcte c/ 500 fls.	55327	Pacote	2000	32,50	37,00	31,00		27,72	28,50	31,34	31,00	31,00
70	Papel Sulfite A4, 120g, ultra branco, 210 x 297mm - pcte c/ 50 fls.	55345	Pacote	30	12,25	17,00	14,00		7,07	8,20	11,70	12,25	11,70
TOTAL					113.267,70	118.408,50	105.597,00	30.899,00	97.749,63	86.683,26	110.632,22	107.616,25	107.098,32

VALOR DISPENSADO - INEZEQUÍVEL
SEM PROPOSTA

RAZÃO SOCIAL		CNPJ	DATA
A	E ARANTES PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA	25.362.296/0001-11	27/03/2025
B	JPM REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA	52.517.280/0001-03	02/04/2025
C	PAPELARIA ORLY LTDA - ME	15.788.788/0001-10	03/04/2025
D	38.424.441 NATHALIA CRISTINE MORAES DE ARAUJO	38.424.441/0001-93	04/04/2025
E	CONSULTA "BANCO DE PREÇOS" - NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA	07.797.967/0001-95	04/04/2025
F	PAPELARIA PAULINO LTDA	45.988.227/0001-25	04/04/2025